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بازار مسکن از جهات مختلف تحت 

مسکن
 تأثیر تحولات اقتصادی اســت و به 
فضای مناســبی برای فعالیت های 
سوداگرانه تبدیل شده اســت؛ تورم، شوک ارزی، 
بی ثباتی بازار نهاده ها، تضعیف تولید، دســت کاری 
ســود بانکی، تخریب بازارهای مــوازی و دخالت 
سفته بازان جزو کلیدهای اصلی تنش بازار مسکن در 
ایران محسوب می شــود که نتیجه آن، تورم شدید 
قیمــت، تغییــر ترکیــب خریــداران و درنهایت 

عقب ماندگی جدی این بازار بوده است.
به گزارش همشــهری، ذات تورمــی اقتصاد نفتی 
ایران، همه بازارها و شاخص های کلان اقتصادی را 
به دنبال خود می کشــد. در این اقتصاد متورم، روند 
قیمت مســکن همواره مانند روند شاخص تورم و 
همه کالا و خدمات، صعودی بــوده و در آینده نیز 
چنانچه راهکاری برای مهار تورم و خروج مســکن 
از شمول کالاهای سرمایه ای اندیشیده نشود، این 
روند همچنان صعودی خواهد مانــد؛ البته همین 
روند صعــودی به دوره های جهش و ثبات نســبی 
تقسیم می شود و شتاب رشــد قیمت آن به شدت 

متفاوت است.

دهه پردست انداز مسکن
بررسی روند تغییرات متوسط قیمت فروش مسکن 
در شهر تهران در دوره زمانی زمستان1392 تاکنون 
نشــان می دهد میانگین قیمت مســکن تهران در 
این دوره 1114درصد رشــد کرده و از 3میلیون و 
658هزار تومان در زمستان1392به 36میلیون و 
771هزار تومان در زمستان1400 و به 45میلیون 
و 148هزار تومان در مرداد1401 رســیده اســت. 
طبق این آمارها، رشد قیمت مسکن در 5ماه امسال 

22.8درصد بوده است.
طبق بررسی های کارشناسی و آماری، اصلی ترین 
عامل در تحولات بازار مسکن، تغییرات و انتظارات 
تورمی بوده اســت که در دوره های متوالی با تبدیل 
بازار مســکن به بازار ســفته بازی، زمینه ساز رشد 
ســریع قیمت ها شــده اســت. در ایــن وضعیت، 
به واسطه متناسب نبودن تســهیلات بانکی و سایر 
حمایت های خرید مسکن مصرفی، خریداران واقعی 
و مصرف کننده مسکن از بازار جا مانده اند و جهش 
قیمت مســکن به وقوع بحران بزرگ تری در حوزه 

بدمسکنی و حاشیه نشینی دامن زده است.

عوامل آرامش بازار از 93 تا 96
بازار مسکن بعد از دوره تنش قیمتی 1389 تا 1391 
وارد چنان رکود عمیقی شد که تا سال1396، حتی 

بازده سپرده بانکی نیز از بازده سرمایه گذاری در بازار 
مسکن بیشتر بود. در این دوره، یکی از عوامل اصلی 
کاهش نوسانات قیمتی مسکن و تبدیل آن به کالایی 
مصرفی، کاهش چشمگیر نرخ تورم عمومی بود که 
از سال1393 تا 1395 نزول قابل توجهی را تجربه 
کرد و حتی به بازه های تک رقمی نیز رسید. در این 
میان انتظارات مثبت بازار از امضای توافق هسته ای 
در دولت یازدهم و در ادامه دورنمای اجرایی شدن 
برجام و اثرات آن بر اقتصاد مولد، ضمن خارج  کردن 
سفته بازان از بازار مســکن، حباب قیمت آن را نیز 
تخلیه کرد و حرکات هیجانی قیمت در این بازار را به 

حداقل ممکن رساند.
البته در ایــن دوره، اقتصاد ایران به واســطه حذف 
انتظارات تورمی وارد دوره رکودی شدیدی شده بود 
و در این شرایط فقط مصرف کنندگان واقعی مسکن 
و به خصوص زوج های خانه اولی با استفاده از ابزارهای 
تسهیلاتی مناسب مانند صندوق پس انداز مسکن 
یکم، فعال ترین گروه خریــداران در بازار کم عمق 
مســکن بودند؛ چراکه در این بازه زمانی، بازده بازار 
مسکن حتی از نرخ ســود 1.5 تا 2درصدی سپرده 
بانکی نیز کمتر بود و کمتر ســرمایه گذاری ریسک 
خواب سنگین ســرمایه بدون بازده در بازار مسکن 
را می پذیرفت. اتفاقی که در نیمه دوم دهه90 کاملا 
معکوس شــد و به جهش چندصد درصدی قیمت 
مســکن و حذف کامل متقاضیان مصرفــی از بازار 

مسکن منجر شد.

محرک های تنش مسکن از 96 به بعد
نیمه  دوم دهه90، شرایط اقتصاد کلان ایران و به تبع 
آن بازار مســکن کاملا متفاوت از نیمه نخست بوده 
است. در این میان فرصت سوزی های حوزه مسکن 
در ســال های متمادی و غفلت از تقویت و تجهیز 
تولید باعث شد تبعات تنش های اقتصادی نیمه دوم 
دهه90 با ضرایب بالاتر در بازار مسکن تخلیه شود و 
میانگین قیمت آن حدود 2برابر نرخ تورم و 40واحد 
درصد بیش از تغییر نرخ ارز افزایش پیدا کند. بررسی 
داده های مسکنی مرکز آمار ایران در دهه90 حاکی 
از این است که تنش بازار مسکن در میانه این دهه با 
کاهش نرخ سود بانکی در تابستان1396 آغاز شده 
و در ادامه با افزایش نرخ ارز و نگرانی فضای عمومی 
اقتصاد ادامه پیدا کرده است. در این وضعیت، افزایش 
قیمت مصالح ساختمانی ناشــی از رشد تورم و جو 
عمومی اقتصاد باعث وارد شــدن فشار مضاعف به 
تولیدکنندگان مسکن شد که از یک سو هزینه تولید 
را افزایش داد و از سوی دیگر با تضعیف قدرت خرید 
سرمایه در گردش سازندگان، مقیاس تولید مسکن 

را به پایین ترین سطح رساند. 
محرک نهایی برای تخریب بازار مســکن، شیطنت 
ترامپ در بازی با معاهده برجام بــود که در نهایت 
در میانه سال97 اجرایی شــد و تنور انتظار تورمی 
را چنان برافروخت که سیاســتگذاران در هیچ یک 
از بازارهای اقتصاد ایران نتوانستند از تخلیه تبعات 
تورمی این انتظارات جلوگیری کنند. نتیجه همه این 
تحولات، متشنج شدن فضای عمومی بازار مسکن و 
جهش قیمت فروش بر مبنای ارزش جایگزینی بود 
که قیمت یک آپاراتمان متناسب با الگوی مصرف در 
پایتخت را از 275میلیون تومان در ســال1392 به 
2میلیارد و 760میلیون تومان در زمســتان1400 
و حدود 3میلیارد و 386میلیون تومان در مردادماه 

امسال رساند.

چه باید کرد؟
تحولات یک دهه گذشــته در بازار مسکن جدای از 
اینکه خانه دار شدن را به رؤیایی نامحقق برای طبقات 
متوســط رو به پایین تبدیل کرده است، به واسطه 
افزایش هزینه اجاره مسکن، به افزایش بدمسکنی 
و فشار به معیشت خانوارهای ضعیف نیز دامن زده 
است. اثر و پیامد این تحولات به قدری مخرب و خلاف 
هدف گذاری های انجام شده برای گره گشایی از مردم 
بود که رهبر فرزانه انقلاب از سال1396 تاکنون بارها 
در مقاطع گوناگون از متولیان امر خواسته است برای 
حل وفصل مشکلات حوزه مسکن وارد عمل شوند. 
در ایــن میان، تصویب طرح جهش تولید مســکن 
در مجلــس و در ادامه اجرای نهضت ملی مســکن 
توسط دولت سیزدهم، امیدها را برای عبور از بحران 
مسکن افزایش داد چراکه طبق تکلیف قانون جهش 
تولید مســکن، دولت باید در 4ســال برای احداث 
4میلیون واحد مسکونی برنامه ریزی کند تا هم نیاز 
سالانه کشور پاسخ داده شود و هم بخشی از کسری 
سال های قبل جبران شــود و درنهایت راه را برای 
ارزان سازی مسکن انبوه فراهم آورد. طبق تکالیف 
قانون جهش تولید مسکن، زمین مورد نیاز مسکن 

باید از محــل زمین های دولتی و به صــورت اجاره 
99ساله تأمین شود که عملا به معنای حذف هزینه 

زمین از قیمت اولیه مسکن است. 
همچنین طبــق تکالیف این قانــون، بخش عمده 
هزینه ساخت مسکن دولتی باید از طریق تخصیص 
تسهیلات بلندمدت بانکی تأمین  شود و دولت باید 
برای حمایت از دهک های پاییــن جامعه، از محل 
صندوق ملی زمین و مسکن نسبت به پرداخت یارانه 
سود اقدام کند که در این صورت دهک های فرودست 
با قیمتی بسیار پایین تر از بازار امکان خانه دار شدن 
پیدا می کنند. این قانون ابلاغ و در قالب نهضت ملی 
مسکن توسط دولت سیزدهم اجرا شد؛ اما مسائلی 
بروز کرد که سرعت اجرای نهضت از آنچه قانونگذار 

و مجری فکر می کرد کمتر شد. 
اتفاقی که بــار دیگر واکنش رهبــر معظم انقلاب 
را برانگیخته اســت. واقعیت این است که بانک ها 
گرچه ســالانه مکلف به پرداخت 20درصد مانده 
تســهیلات جاری معادل 360هزار میلیارد تومان 
در سال نخست هستند؛ اما در عمل به واسطه سهم 
بالای تسهیلات امهال شده در کل تسهیلات جاری 
بانک ها، قادر به پرداخت این رقم کلان به مســکن 
دولتی نیســتند. از ســوی دیگــر نافرمانی برخی 
دســتگاه ها در تأمین زمین نهضت ملی مســکن و 
سرپیچی از قانون واگذاری زمین های خود به وزارت 
راه و شهرســازی، عملا ســنگ بزرگی پیش پای 

مجریان نهضت ملی مسکن انداخته است.

گلایه رهبری از چالش مسکن
رهبر معظم انقلاب در دیــدار اخیر با اعضای هیأت 
دولت، با اشــاره به اینکه قیمت خانه و اجاره خانه 
سرســام آور اســت، فرمودند: در قضیه مســکن 
عقب ماندگی زیادی وجود دارد که موجب افزایش 
سرســام آور قیمت و اجاره بها و رنج و زحمت مردم 
شده و یکی از اولویت های قطعی، بخش مسکن است. 
وزیر راه و شهرســازی بعد از فرمایشات مقام معظم 
رهبری، با ابراز امیدواری نســبت به تحقق ساخت 
4میلیون واحد مسکونی طی 4سال، گفت: دغدغه 
رهبری یک فرمان اســت که ما بایــد اجرا کنیم و 
به دنبال تعهدات خود هســتیم؛ صحبت های  رهبر 
انقلاب مسئولیت ما را زیاد کرد و باید فاصله عرضه و 
تقاضا کاهش یابد و مردم بتوانند خانه های ارزان تری 
بخرند. رســتم قاســمی با گلایه از مشکل تراشی 
دســتگاه ها در تأمین زمین، افزود: از دستگاه های 
دولتی در تخصیــص زمین راضی نیســتیم؛ این 
دستگاه ها زمین های مورد نیاز نهضت ملی مسکن 

را تحویل وزارت راه نداده اند.

دلایل عقب ماندگی مسکن
همشهری با تحلیل آمارهای رسمی در یک دهه گذشته بررسی کرد

براساس روایت مرکز آمار

تورم خوراکی ها در مرداد آب رفت

تازه ترین داده های مرکز آمار نشــان می دهد در مرداد 

تورم
امسال قیمت 13قلم کالای خوراکی نسبت به تیرماه 
کاهش یافته و به روایتی ارزان شــده است. این کالاها 
شامل هندوانه، لیموترش، خربزه، کدوسبز، فلفل دلمه ای، بادمجان، هلو، 
گوشت مرغ، گوجه فرنگی، خیار، شکر، روغن جامد و مایع می شود. این 
در حالی اســت که قیمت پرتقال، هویج فرنگی، سیب درختی و سس 
مایونز رشد قیمت بالای 10درصدی را در مرداد نسبت به تیرماه امسال 

تجربه کرده است.
به گزارش همشهری، براساس اعلام مرکز آمار ارتفاع تورم خوراکی ها در 
مرداد امسال نسبت به ماه های خرداد و تیر پایین تر آمده که بیانگر تخلیه 

اثر تورمی ناشی از حذف ارز 420تومانی است. با این حال در ماه گذشته 
از مجموع 53قلم خوراکی در نقاط شــهری، تعداد 32قلم کالا رشــد 
قیمت بالای 50درصد را نسبت به مرداد پارسال ثبت کرده اند. بالاترین 
نرخ رشد قیمت در مرداد امســال نسبت به مدت مشابه پارسال مربوط 
به روغن خوراکی به میزان بالای 280درصد و پس از آن سیب زمینی با 
194درصد، برنج ایرانی درجه یک با 190درصد، ماکارونی با 162درصد، 
سس مایونز با 151درصد، پنیر پاســتوریزه با 139درصد، رب گوجه 
فرنگی با 132درصد، ماست پاستوریزه با 124درصد، کره پاستوریزه با 
123درصد، رشته آش با 105درصد و شیر پاستوریزه با 101درصد قرار 
دارد. مرکز آمار اعلام کرده رشــد قیمت کالاهایی چون قند، تخم مرغ، 
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رهبر معظم انقــاب در دیــدار اخیر با 
اعضای هیأت دولت، با اشاره به اینکه 
قیمت خانه و اجاره خانه سرســام آور 
اســت، فرمودنــد: در قضیــه مســکن 

عقب ماندگی زیادی وجود دارد

 5میلیون نفر تحت پوشش 
بیمه تکمیلی درمان قرار می گیرند

5میلیون نفر از شــاغلان بخش های مختلف تحت پوشــش 
بیمه تکمیلی درمان قرار می گیرند و محدودیت بیمه تکمیلی 
براساس گروه های 50نفره برداشته می شود. این خبر را مجید 
بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی دیروز در یک نشست خبری 
اعلام و با اشاره به وضعیت کارگاه های بسیار با کارکنان محدود 
بدون پوشــش بیمه تکمیلی درمان تأکید کرد: موضوع بیمه 
تکمیلی در این کارگاه ها با جدیت دنبال می شود؛ هر چند پیش 
از این وجود مقرراتی از پوشــش بیمه تکمیلی در این واحدها 
جلوگیری می کرد. او اعلام کرد: نخستین گام در رابطه با برخی 
از واحدهای پزشکی و آزمایشگاهی برداشته شده و به زودی در 
سایر بخش ها نیز در دســتور کار قرار خواهد گرفت. رئیس کل 
بیمه مرکزی گفت: با شامل شدن حوزه هایی مانند راننده های 
تاکسی یا دهیاری ها یا سایر واحدها کوچک، پیش بینی می شود 
5میلیون نفر در چارچوب این برنامه تحت پوشش بیمه تکمیلی 

قرار بگیرند.
به گزارش همشهری، بهزادپور با اشــاره به برنامه دولت برای 
گسترش چتر بیمه تکمیلی درمان به گروه های مختلف افزود: 
طبق هماهنگی های انجام شــده حداکثر تا 2ماه آینده بیمه 
تکمیلی به سامانه سلامت )نسخه الکترونیک( متصل می شود. او 
توضیح داد: الان خدمات مربوط به بیمه تکمیلی در شرکت های 
بیمه آنلاین انجام می شود، ولی در بیمه های پایه اینطور نیست و 
بنا داریم حداکثر تا 2ماه آینده بیمه تکمیلی نیز به حوزه سلامت 

وصل شود و این کار را با تأمین اجتماعی جلو خواهیم برد.
رئیس کل بیمه مرکزی از سهم 4دهم درصدی ایران از بازار بیمه 
دنیا خبر داد و گفت: حق بیمه تولیدی در کشور 27.4میلیارد 
دلار برآورد شده و حق بیمه سرانه در ایران نیز 322میلیارد دلار 
است و ضریب نفوذ بیمه نیز به 2.4درصد رسیده است. مجید 
بهزادپور از مبارزه با فســاد، توسعه جایگاه صنعت بیمه، تحول 
دیجیتال، نظارت مؤثر و کاهــش تصدی گری و مقررات زدایی 
به عنوان 5برنامه بیمه مرکزی در دولت سیزدهم خبر داد و اعلام 
کرد؛ سامانه تخلف و تقلب در صنعت بیمه نیز آماده شده که این 
سامانه در مرحله اول تقلب را شناسایی و در مرحله دوم، تقلب را 

به صورت هوشمند پیش بینی می کند.
رئیس شــورای عالی بیمه همچنین از ایجاد ســامانه نظارت 
هوشمند بر فعالیت بیمه گری تا پایان امسال خبر داد و گفت: 
سامانه ارزیابی ریسک راننده ها آماده شده و این سامانه ریسک 

افراد را متناسب با شاخص ها ارزیابی می کند. 
بهزادپور با اشاره به قطع همکاری 10ساله صنعت بیمه کشور 
با بازارهای بین المللی در نتیجه تحریم ها با اشــاره به آمادگی 
بیمه گران برای حضوری پررنگ در بازار جهانی بیمه اعلام کرد:  
به همین دلیل به وزارت امورخارجه پیشنهاد تشکیل میز بیمه در 
دستگاه دیپلماسی ایران را داده ایم. رئیس کل بیمه مرکزی اعلام 
کرد: 500میلیارد دلار از دارایی های کشور از قبیل پتروشیمی ها، 
کشتی ها، هواپیماها، کارخانه ها و سایر تجهیزات کشور تحت 

پوشش صنعت بیمه قرار گرفته است.

پرسپولیس 124میلیون دلار 
قیمت گذاری شد

معاملات سهام پرسپولیس هم بعد از استقلال در فرابورس آغاز شد

یک هفته بعد از آغاز معاملات ســهام اســتقلال در بازار سهام 
دیروز معاملات سهام باشگاه پرســپولیس نیزدرفرابورس آغاز 
شد. سرمایه گذاران، مجموع ارزش سهام این باشگاه را 3هزارو 
630میلیارد تومان، معادل 124میلیــون دلار، قیمت گذاری 

کردند.
به گزارش همشهری، پس ازپذیره نویسی اولیه سهام پرسپولیس 
و استقلال که اواخر سال قبل انجام شد، معاملات ثانویه سهام 
باشگاه اســتقلال از هفته قبل و معاملات سهام پرسپولیس از 
دیروز در فرابورس آغازشد. به این ترتیب پس از سال ها انتظار 
بالاخره سهام 2باشگاه پرطرفدار فوتبال به صورت عملی برای 
ســهامداران و طرفداران این دو باشــگاه از طریق بازار سهام 
قابل معامله شــد. در جریان مبادلات روز گذشــته 27هزارو 
500ســهامدار حقیقی که در جریان پذیره نویسی اولیه سهام 
این شــرکت را خریده بودند 28میلیون از سهام این شرکت را 
فروختند. در مقابل 3هزار و 200سهامدار حقیقی 56میلیون 
سهم از سهام این باشــگاه را خریدند. در پایان مبادلات دیروز 
قیمت هر سهم این باشگاه به 345تومان به ازای هر سهم رسید.

ارزش کل سهام باشگاه
آمار ها نشان می دهد با توجه به مبادلات روز گذشته، ارزش کل 
سهام باشگاه پرسپولیس  اکنون رقمی برابر با 3هزارو 630میلیارد 
تومان است. برخلاف آنکه قیمت پایه سهام پرسپولیس در زمان 
عرضه اولیه بیشتر از استقلال ارزشگذاری شــده بود، اما بازار  
ارزش سهام پرسپولیس را کمتر از استقلال ارزش گذاری کرد. 
ارزش کل سهام استقلال در نخســتین روز معاملات 4هزارو 
300میلیارد تومان قیمت گذاری شده بود، اما سهام پرسپولیس 
3هــزارو 630میلیارد تومان یعنی 700میلیــارد تومان کمتر 
قیمت گذاری شــد. البته باید به این نکته نیــز توجه کرد که 
تحت تأثیر نزول قیمت سهام استقلال در فرابورس در یک هفته 
گذشته، هم اکنون ارزش سهام این باشگاه به 4هزارو 98میلیارد 
تومان رسیده یعنی در شرایط فعلی فاصله واقعی ارزش سهام 
پرسپولیس و استقلال 470میلیارد تومان است. برآورد می شود 
با ادامه معاملات سهام این دو باشگاه در روزهای آینده، ارزش 
سهام این دو باشگاه که بزرگ ترین باشگاه های ورزشی در ایران 

هستند، به یکدیگر نزدیک تر شود.

مقایسه جهانی پرسپولیس
اطلاعات موجود نشان می دهد ارزش کل سهام پرسپولیس با 
محاسبه هر دلار آمریکا 29هزار تومان، 124میلیون دلار است. 
مقایسه ارزش دلاری سهام پرسپولیس با سهام باشگاه های برتر 
دنیا نشان می دهد ارزش سهام پرسپولیس معادل 3درصد سهام 
بارسلونا و رئال مادرید اسپانیا به عنوان بزرگ ترین باشگاه های 
دنیاست. این محاســبات همچنین نشان می دهد ارزش سهام 
باشگاه پرســپولیس معادل 30درصد ســهام باشگاه آژاکس 
آمستردام هلند اســت و این باشگاه مشــابه باشگاه استقلال 

نزدیک ترین ارزش را به باشگاه پرسپولیس دارد.

به رانت پولی پایان دهید
  خبر: بانک مرکزی در بخشــنامه ای به شبکه 
بانکی ضمن تأکیــد بر لزوم پایبنــدی بانک ها در 
پرداخت سود علی الحســاب به سپرده ها از معرفی 
مدیران متخلف به هیأت انتظامی بانک ها خبر داد و 
اعلام کرد: حسب بازرسی های انجام شده و همچنین 
گزارش های واصل شده، برخی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی، همچنان با توسل به روش ها و 
شیوه های مختلف، از نرخ های مصوب ابلاغی به شرح 

بخشنامه صدرالذکر تخطی می کنند.
  نقد: چند ســالی اســت که بانک ها نرخ سود 
علی الحسابی پایین تر از نرخ تورم را به سپرده گذاران 
می پردازند که این سیاست سرکوب پولی همچنان 
جاری است. ســؤال اصلی اینجاســت که آیا بانک 
مرکزی خود را موظف به حمایت از حقوق میلیون ها 
سپرده گذار بانکی می داند یا نه؟ توجه داشته باشیم، 
تثبیت نرخ سود بانکی با شکاف بیش از 20درصدی 
نسبت به نرخ تورم و البته نرخ سود تسهیلات تثبیت 
شــده، در عمل یک رانت پولــی نصیب گیرندگان 
تسهیلات می کند و در واقع سودی که سپرده گذاران 
باید بابت پس اندازشان نزد بانک ها بگیرند، نصیب 
سهامداران و گیرندگان تسهیلات می شود. در چنین 
وضعی بانک ها براساس چشم انداز نرخ تورم آینده 
به جذب سپرده با نرخ بالاتر اقدام می کنند و بانک 
مرکزی هم چاره ای جز هشدار و توصیه به بانکداران 
برای رعایت نرخ ســود مصوب نــدارد. تا جایی که 
هزینه برخورد با بانک های متخلف به گونه ای نیست 
که بتواند سیاست تثبیت نرخ سود را تضمین کند. 
باور کنید سرکوب پولی جواب نمی دهد و تنها رانت 

ایجاد می کند.

چهره روز

نکته

بازار سهام

نقد خبر

بیمه

دلیل کاهش سهمیه بنزین آزاد 
یک روز پس از اعلام تغییرات در سهمیه بنزین آزاد، مدیرعامل 
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه 
کاهش سهمیه بنزین آزاد محدودیتی برای خودروهای شخصی 
ایجاد نمی کند، گفت: تغییر جدید فقط از قاچاق بنزین جلوگیری 
خواهد کرد. جلیل ســالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی در عین حــال افزود: از این پس هر 
خودروی شخصی ماهانه 210لیتر بنزین خواهد داشت؛ یعنی 
می تواند 2100کیلومتر در ماه مســافت طی کند. به گزارش 
همشهری او توضیح داد: علاوه بر ســهمیه بنزین آزاد، کارت 
ســوخت جایگاه ها نیز همچنان وجود دارد که باعث می شود 
تمام نیاز هر خودرو به بنزین تامین شــود. او اعلام کرد: فقط تا 
3درصد از خودروها از ســهمیه بنزین آزاد کارت خود استفاده 
می کنند، بســیاری درصورت نیاز از کارت ســوخت جایگاه ها 
اســتفاده می کنند که از این به بعد هم این امکان وجود دارد. 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش گفت: به دلیل یکپارچه 
بودن سامانه سوخت نمی توان تنها برای شهرهای مرزی سهمیه 
دوم بنزین را از 250 به  150 لیتر کاهش داد و مابقی شهرها را 
استثنا کرد. به گفته او، کاهش سهمیه بنزین آزاد چالشی برای 
عموم مردم ایجاد نمی کند و فقط به صورت نقطه زن مانع قاچاق 

بنزین می شود.
این مقام نفتی تأکید کرد: هم اکنون 19میلیون خودروی سواری 
در کشور داریم که این خودروها دارای یک سهمیه 60لیتری با 
قیمت هزار و 500تومان هستند که قابلیت ذخیره سازی  تا 9ماه 
را دارند. او افزود: در کنار این سهمیه اصلی، یک اعتبار سوخت، 
با ظرفیت 150لیتر هم برای کارت خودروهای شخصی ایجاد 
کرده ایم که به همان بنزین آزاد یا 3هزار تومانی مشهور است که 

این اعتبار درصورت استفاده نشدن از بین می رود.

رویه های بی ثبات
بیش از 11سال از ادغام 2 وزارتخانه »راه و 
ترابری« و »مسکن و شهرسازی« می گذرد 
و تقریباً هیچ کدام از مسائلی که به عنوان 
اهداف غایی این ادغام مطرح شــده بود، 
محقق نشده اســت. حالا، به سنت چند ســال اخیر، بار دیگر 
پیشــنهاد تفکیک این دو حوزه از یکدیگر و تبدیل وزارت راه و 
شهرسازی به 2وزارتخانه مستقل در حوزه های »راه و ترابری« و 

»مسکن و شهرسازی« داغ شده است.
آخرین اظهارنظر در مورد تفکیک وزارت راه و شهرسازی مربوط 
به محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس 
است که گفته: »ازآنجاکه یک آشفتگی در وزارت راه و شهرسازی 
وجود دارد، مجلــس طرح تفکیک وزارت راه و شهرســازی را 
تهیه کرده که تحویل هیأت رئیسه شده است. این طرح بعد از 
تعطیلات 2 هفته آینده در صحن مجلس اعلام وصول خواهد شد. 
شخص رئیس جمهور و رئیس مجلس و کمیسیون عمران نیز با 
تفکیک وزارت راه و شهرسازی و جدا شدن حوزه مسکن از حوزه 

راه موافق هستند. امیدواریم این تفکیک انجام شود.«
 واقعیت این است که تفکیک وزارت راه و شهرسازی در شرایط 
فعلی، همان قدر بی منطق و غیرضروری به نظر می رسد که در 
ادغام 31خرداد 1390به نظر می رســید و از سوی کارشناسان 
تذکر داده می شد. مهم تر از اثرگذاری یا بی اثری ادغام و تفکیک 
وزارتخانه، بی ثباتی در رویه هاست که فقط منابع کشور و انرژی 
جامعه را هدر می دهد و کسی در مورد نتایج آنها پاسخگو نیست. 
اگر نظر مجلس و دولت و همه افراد دخیل، تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی است، این سیاست را انجام دهید اما فراموش نکنید 
که یک سال اســت کل وقت و انرژی همین وزارتخانه مصروف 
نهضت ملی مسکن بوده و به هر دلیلی از کارشکنی دستگاه ها 
گرفته تا مشــکلات بانکی و ناهماهنگی مجریان، تلاش هایش 

خنثی شده است. 

دوغ پاستوریزه، شیرینی خشک در مرداد امسال نسبت به مرداد پارسال 
بالای 90درصد بوده و کالاهایی چون پیاز و گوشت مرغ بیش از 80درصد 
و سس گوجه فرنگی، سیب، فلفل دلمه ای، کشمش پلویی، عدس و شکر 
رشد قیمت بالای 70درصد را ثبت کرده است. از دیگر کالاهایی که با نرخ 
تورم نقطه ای بالای 50درصد مواجه شده، می توان به نخود، پسته، لوبیا 
چیتی، خامه، برنج خارجی درجه یک، بادمجان، گوجه فرنگی و کدو سبز 
اشاره کرد. در مقابل کالاهای دیگر خوراکی شامل گوشت گوساله، ماهی 
قزل آلا، لوبیا قرمز، پرتقال، لیموترش، لپه، هلو، قارچ، گوشت گوسفند، 
موز، مغز بادام درختی، شیرخشک، مغز گردو، چاي خارجی بسته ای، 
خیار، کنسرو ماهی تن، خربزه، نوشــابه گازدار و هندوانه رشد قیمت 
پایین تر از 50درصد را ثبت کرده اند و خانواده های ایرانی در مرداد امسال 

هویج فرنگی را 13.7درصد ارزان تر از مرداد سال گذشته خریده اند.

ترین های تورم ماهانه
در گروه گوشت قرمز، ســفید و فرآورده های آنها، بالاترین رشد قیمت 
مربوط به گوشــت گوســاله با 3.5درصد بوده درحالی که گوشت مرغ 
4.5درصد ارزان شده است. در گروه نان و غلات بیشترین تورم ماهانه به 
رشته آش با 4.2درصد، برنج ایرانی با 4.1درصد و در لبنیات، تخم مرغ و 
انواع روغن هم بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به خامه 
پاستوریزه با 5.9درصد و کره پاستوریزه با 4.8درصد و دوغ پاستوریزه 
با 4.1درصد و بیشــترین کاهش قیمت مربوط به روغن نباتی جامد با 
1.7درصد بوده اســت. بالاترین جهش قیمت ماهانــه در گروه میوه و 
خشکبار به پرتقال با 24.2 و سیب با 13درصد و بیشترین افت قیمت 

هم به هندوانه با 22.7 و لیموترش با 20.6درصد اختصاص یافته است.
مرکز آمار اعلام کرده بیشترین رشد قیمت ماهانه در گروه سبزیجات و 
حبوبات در مرداد امسال به جهش 21.8درصدی قیمت هویج فرنگی 
و کمترین هم به افت 11.2درصدی کدو اختصاص داشــته و ایرانی ها 
در ماهی که گذشت سس مایونز را 10.8درصد و سس گوجه فرنگی را 

5.6درصد گران تر خریده اند.

درصد تغییر متوسط قیمت ماه جاری نسبت به ماه قبل )مرداد ماه 1401(
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